
Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 633/2022

pubblicata il 03/05/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Procedura negoziata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA per la
fornitura  di  alimenti  per  gli  animali  ospiti  presso  il  Canile  Sanitario  di
Donnici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016,
n.  50  -  Liquidazione  fattura  n.  4/F  alla  ditta  MONDO  ANIMALE  S.R.L.  -
Codice CIG: 8988061E90 - Codice Univoco Ufficio: DLAXQD



Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   633/2022

pubblicata il 03/05/2022 Reg. del Settore n. 22 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura negoziata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA per la fornitura

di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Liquidazione fattura n. 4/F alla ditta
MONDO  ANIMALE  S.R.L.  -  Codice  CIG:  8988061E90  -  Codice  Univoco  Ufficio:
DLAXQD

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
• Con RdO n. 2909855 è stata attivata,  in data 17.12.2021, una procedura di  gara attraverso il  Mepa,

con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., scegliendo
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura di alimenti
per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici (Kg 38.288,00 complessivi) per la durata di
due anni;
L’importo presunto complessivo per la fornitura in oggetto è stato fissato ad Euro 65.702,00, oltre IVA
come per legge, per cui ne e' scaturito il seguente quadro economico:

A ALIMENTI PER CANI

A1 Mangime per cani adulti € 33.750,00

A2 Mangime per cani cuccioli € 31.320,00

TOTALE A € 65.070,00

B ALIMENTI PER GATTI

B1 Mangime per gattini in accrescimento € 440,00

B2 Scatolette di patй con pollo € 192,00

TOTALE B € 632,00

C IMPORTO A BASE D’ASTA (A+B)
€

65.702,00

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.314,04

D2 IVA SU A (4%) € 2.602,80



Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

D3 IVA SU B (22%) € 139,04

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE D € 4.085,88

TOTALE PROGETTO (C+D) € 69.787,88

CONSIDERATO che sono stati  invitati  a partecipare alla gara tutti  gli  operatori  economici  registrati  sul
MEPA, abilitati alla categoria merceologica relativa alla fornitura oggetto di appalto, con sede legale nella
Regione Calabria (n. 16 fornitori) e, alla scadenza per la presentazione delle offerte (17/01/2022), in esito
all'esame  delle  offerte  pervenute  e  alla  verifica  della  documentazione,  è  stata  aggiudicata  alla  ditta
MONDO ANIMALE S.R.L., con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784
– pec: mondoanimale@legalmail.it, per un importo complessivo di Euro  55.215,80 (oltre IVA come per
legge), la quale ha offerto un ribasso del 15,96% sul prezzo a base d’asta (Euro 65.702,00 oltre IVA come
per legge)

PRECISATO che:
• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 304/2022 del  03.03.2022,  si  è proceduto ad affidare alla

Ditta "MONDO ANIMALE.SRL", con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA
02933750784  -  pec:mondoanimale@legalmail.it  -  la  suddetta  fornitura  di  alimenti  per  gli  animali
ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici, la cui offerta ha portato al seguente Quadro economico:

A ALIMENTI PER CANI

A1 Mangime per cani adulti € 28.125,00

A2 Mangime per cani cuccioli € 26.662,00

TOTALE A € 54.747,00

B ALIMENTI PER GATTI

B1 Mangime per gattini in accrescimento € 440,00

B2 Scatolette di patй con pollo € 28,80

TOTALE B € 468,80

C IMPORTO FORNITURA (A+B) € 55.215,80

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.314,04

D2 IVA SU A (4%) € 2.189,88

D3 IVA SU B (22%) € 103,14

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

D5 IMPREVISTI   € 6.570,20

D6 ACCANTONAMENTI € 4.364,02

TOTALE D € 14.572,08

TOTALE PROGETTO (C+D) € 69.787,88

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale R.G. n. 304/2022 del 03.03.2022 è stata impegnata la
somma di  Euro  58.852,86,  di  cui  Euro  1.314,14  per  Art.  113  D.Lgs  50/16,  Euro  2.293,02  per  IVA
come per legge ed Euro 30,00 per contributo ANAC, così suddivisa:
- Euro  29.426,43  sul  capitolo  di  spesa  n.  5181/0  del Bilancio  Comunale  Corrente  Esercizio

Finanziario Anno 2022, IM 387/2022;



Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Euro 29.426,43 sul capitolo di spesa n. 5181/0 del Bilancio Comunale Esercizio Finanziario Anno
2023, IM 11/2023;

La ditta MONDO ANIMALE S.R.L. fornisce al Canile mangime per cani adulti (BENESSERE ACTIVE
DOG), in confezioni da Kg 20,00, al prezzo unitario di Euro 26,00 oltre IVA come per legge e mangime
per cani cuccioli (BENESSERE PUPPY) in confezioni da Kg 20,00, al prezzo unitario di Euro 35,00 oltre
IVA come per legge.

CONSIDERATO che la ditta “MONDO ANIMALE S.R.L ”, ha emesso la fattura n. 4/F del 01.04.2022
per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.736,84   -  di  cui  Euro  164,84 per  IVA  come  per  legge  ed  Euro
3.572,00  di  imponibile  riferita  alla  fornitura  di  seguito  indicata  effettuata  presso  il  Canile  Sanitario  di
Donnici:

- linea 1 (Documento di Trasporto n. 6 del 11.03.2022) n. 25 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 625,00 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di  Trasporto n.  6 del  11.03.2022) n.  25 confezioni  di  mangime per cuccioli  di
cane, valore totale Euro 850,00 oltre IVA come per legge;
- linea 3 (Documento di Trasporto n. 7 del 24.03.2022) n. 2 confezioni di mangime per cuccioli gatto,
valore totale Euro 110,00 oltre IVA come per legge;
- linea 4 (Documento di Trasporto n. 8 del 30.03.2022) n. 45 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 1.125,00 oltre IVA come per legge;
- linea 5 (Documento di  Trasporto n.  8 del  30.03.2022) n.  25 confezioni  di  mangime per cuccioli  di
cane, valore totale Euro 850,00 oltre IVA come per legge;
- linea 6 (Documento di Trasporto n. 8 del 30.03.2022) n. 24 scatolette da gr. 400,00 per gatti, valore
totale Euro 12,00 oltre IVA come per legge;

VISTA la necessità di dover liquidare alla ditta MONDO ANIMALE S.R.L. la fattura sopra citata per la
fornitura di mangime effettuata presso il Canile Comunale, non suscettibile di interruzione a tutela della
salute degli animali ospiti nel Canile Comunale;

RISCONTRATA la regolarità delle forniture, si è proceduto alla validazione della predetta fattura come da
report di validazione allegato;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato.

CONSIDERATO che la ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N.
52,  54,  56  –  P.  IVA 02933750784,  ha  trasmesso  all'Ente  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.
445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010  "Tracciabilità  dei  flussi  Finanziari"  indicando,  ai  fini  dei
pagamenti,  gli  estremi identificativi  del  conto corrente dedicato nonché le  generalità  ed il  codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che ha approvato lo schema di Bilancio di
Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, che ha approvato il Bilancio di Previsione
stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

VISTI il Foglio Condizione e la Stipula del Contratto, allegati al presente atto;

VISTO il Codice CIG: 8988061E90;

VISTO il Codice Unico di Ufficio: DLAXQD;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI LIQUIDARE a favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV

Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 - pec: mondoanimale@legalmail.it, per la fornitura di
mangime  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  la  Fattura  n.  4/F  del  01.04.2022 per  un  importo
complessivo  di  Euro  3.736,84  -  di  cui  Euro  164,84 per  IVA  come  per  legge  (IVA  da  versare  dal
committente  ai  sensi  dell'art.17-TER  D.P.R.633/72)  ed  Euro  3.572,00 di  imponibile  riferita  alla
fornitura di seguito indicata effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 6 del 11.03.2022) n. 25 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 625,00 oltre IVA come per legge;
- linea 2 (Documento di  Trasporto n.  6 del  11.03.2022) n.  25 confezioni  di  mangime per cuccioli  di
cane, valore totale Euro 850,00 oltre IVA come per legge;
- linea 3 (Documento di Trasporto n. 7 del 24.03.2022) n. 2 confezioni di mangime per cuccioli gatto,
valore totale Euro 110,00 oltre IVA come per legge;
- linea 4 (Documento di Trasporto n. 8 del 30.03.2022) n. 45 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 1.125,00 oltre IVA come per legge;
- linea 5 (Documento di  Trasporto n.  8 del  30.03.2022) n.  25 confezioni  di  mangime per cuccioli  di
cane, valore totale Euro 850,00 oltre IVA come per legge;
- linea 6 (Documento di Trasporto n. 8 del 30.03.2022) n. 24 scatolette da gr. 400,00 per gatti, valore
totale Euro 12,00 oltre IVA come per legge;

2. DI CORRISPONDERE, quindi, in favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza
in  Via  XXIV  Maggio  N.  52,  54,  56  –  P.  IVA  02933750784  -  pec:  mondoanimale@legalmail.it,  la
somma complessiva di Euro 3.736,84 - di cui Euro 164,84 per IVA come per legge (IVA da versare dal
committente ai sensi dell'art.17-TER D.P.R.633/72) ed Euro 3.572,00 per fornitura al netto di IVA
da  accreditare  mediante  bonifico  bancario  sul  conto corrente  dedicato,  i  cui  estremi  sono  stati
espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dalla  stessa  ditta,  ai  sensi
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, per come modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito con
legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  su  indicato
appalto;

3. DI  LIQUIDARE  in  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  la  somma
complessiva  di  Euro  30,00  quale  contributo per  come  stabilito  dalla  deliberazione  n.  1197  del  18
dicembre 2019 della medesima Autorità (al versamento di tale importo si dovrà provvedere secondo le
istruzioni in vigore dal 01/01/2015 dettate dalla stessa Autorità ovvero mediante bollettino MAV).

4. DI PRECISARE che:
- La relativa spesa di Euro 3.766,84 (di cui Euro 3.736,84 per fornitura di alimenti ed Euro 30,00 per
contributo ANAC)  trova imputazione sul Capitolo n° 5181/0 del bilancio comunale corrente - IM
387/2022, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 304/2022;



Cod. Determ: DT9D62959 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

6. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilit dei Flussi Finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documenti di trasporto
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo report di validazione
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del contratto RDO n. 2909855
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


